西永街发〔2021〕128号
西永街道办事处关于成立根治欠薪工作领导小组的通知
街道内设机构、事业单位、各村（社区）：
为深入贯彻落实党中央、国务院决策和市委、市政府工作要求，确保农民工按时足额拿到工资，兜住基本民生底线，维护农民工合法权益，促进社会和谐稳定，经西永街道党工委同意成立西永街道根治欠薪工作领导小组，现具体通知如下：
一、成立领导工作小组

组      长：邓文清  西永街道党工委副书记、办事处主任

常务副组长：陈  斌  西永街道党工委宣传委员

副  组  长：潘志刚  西永街道党工委委员

肖  玥  西永街道党工委副书记

章云川  西永街道办事处副主任

王厚国  西永街道办事处副主任

熊永刚  西永街道办事处副主任

刘敬鸿  西永街道四级调研员

申立军  西永派出所所长

成      员：黄秋杰  西永街道党政办负责人
杨方华  西永街道平安建设办公室主任

夏  春  西永街道规划建设环保办负责人
罗晓丹  西永街道司法所所长

安丽娟  西永街道市场监督管理所所长

            徐  静  西永街道经济发展办公室负责人
戴  豪  西永街道综合行政执法大队大队长

何  俊  西永街道社会保障服务所所长

李晓东  西永街道社区文化服务中心负责人
袁  波  西永街道社区事务服务中心主任
马文科  西永街道微电园第一社区书记

何  庆  西永街道富康新城社区书记

吴  亚  西永街道永兴社区书记

贺秀娟  西永街道棕树湾社区书记
廖代银  西永街道劳动村书记

陈  锋  西永街道兴隆沟村书记

陈帮义  西永街道童善桥村书记

李茂刚  西永街道香蕉园村书记

黄  萍  西永街道中柱村书记

领导小组下设办公室在西永街道社会保障服务所，陈斌任办公室主任，何俊、孙立负责办公室日常事务，各成员按照行业监管和属地管理的原则联合开展工作。

（一）投诉受理组

组  长：何俊、杨方华、黄秋杰

成员单位：社保所、平安办、党政办、各村（社区）
工作内容：常态化保障网络、电话、信访渠道畅通， 在各村（社区）和西永街道公共服务中心设立投诉窗口，安排专人负责受理欠薪投诉；公开集中投诉电话：街道值班室65660606，西永社保所65387515，公共服务中心65661889。按欠薪案件性质分类处置。

（二）隐患排查组

组  长：夏春、徐静、安丽娟、李晓东、袁波、何俊

成员单位：规建办、经发科、市场监管所、社区文化服务中心、社区事务服务中心、社保所、各村（社区）

工作内容：11月30日前，各职能科室、各村社区根据行业监管责任和属地管理责任联合开展欠薪隐患摸排并报告领导小组办公室。规建办牵头负责检查辖区内在建工地执行《条例》情况，摸排欠薪隐患；经发办牵头负责排查各企业欠薪隐患；其它科室负责本行业欠薪隐患排查。

（三）调解处置组
组  长：孙立、申立军、杨方华、罗晓丹、夏春、徐静

成员单位：派出所、平安办、司法所、规建办、经发科、社保所、各村（社区）

工作内容：实行部门联动，聚集重点行业和企业及早对查实的欠薪事件进行化解、对复杂疑难案件报请上级牵头办理。

（四）调查执法组

组长：戴豪

成员单位：综合行政执法大队
工作内容：配合高新区综合执法局立案调查欠薪案件。

（五）应急处置组

组  长：杨方华、申立军

成员单位：派出所、平安办

工作内容：落实属地维稳主体责任，派出所、平安办负责现场紧急事态的处置，防止因欠薪引发的重大群体性事件或恶性极端事件。

二、行动措施

（一）宣传动员，推动《条例》贯彻落实

西永街道根欠领导小组召开各科室、各村（社区）、重点企业协调会，安排布置专项行动，按照属事属地责任划分，做好各行业、辖区对《条例》的宣传落实，通过媒体宣传报道、集中发放宣传品、“三送”活动等多种渠道推广《条例》，做好农民工投诉指引和维权证据收集义务告知工作。

（二）重点摸排，稳妥化解欠薪隐患

按照属事属地责任，隐患排查组从即日起重点开展在建项目工资支付检查，建立在建项目台帐，并使用“工程项目工资支付考核评价系统”小程序对各责任项目开展全面检查，特别是“三金一制”落实情况，规建办及所涉及的科室督促施工总承包方牵头填报附件4《拖欠隐患项目自查表》，并于11月24日前梳理填报附件3《建设领域拖欠隐患项目情况统计表》、其它单位填报附件5《非建设领域拖欠隐患项目情况统计表》报送根欠办公室，对重点案件由根欠办组织协调相关部门进行处置。
（三）快立快处，提升案件处置效果

投诉受理组要做好来人来件登记和欠薪证据材料收集等工作，并及时组织相关部门化解处置，形成工作台账。对案情复杂、人数多、金额大、可能造成重大社会影响的欠薪事件，报送街道根治办领导研究形成重案督办清单，并及时报告高新区根欠办组织联合处置。平安办和派出所，做好法制宣传和稳定工作，要甄别恶意聚集讨薪和以讨薪名义讨要工程款事件。
（四）强化惩戒，保持治欠高压态势

对查实的重大违法行为，可能涉及恶意欠新的报请上级使用行政、信用、司法等惩戒手段，形成有效震慑。综合执法大队协助区综合执法局及时查办、移送涉嫌拒不支付劳动报酬犯罪案件线索。在12月31日前，将对未全面清零的恶意欠薪违法案件纳入执法程序处置。

附件：1. 2021年度根治欠薪冬季专项行动情况

2.在建项目台帐

3.拖欠隐患项目自查表

4.拖欠隐患项目情况统计表

5.拖欠隐患项目自查表

西永街道办事处

2021年11月23日

附件1

2021年度根治欠薪冬季专项行动情况

	检查用人单位情况
	拖欠工资情况
	处理情况
	行政处理处罚
	涉嫌犯罪案件

	用人

单位

户数

(户)
	涉及

职工

人数

(人)
	其中:

农民工人数

(人)
	农民工

签订劳

合同人数

(人)
	用人

单位

户数

(户)
	涉及职工人数

(人)
	涉及金额

(万元)
	立案（件）
	通过协调等非立案方式解决

(件)
	追发工资及赔偿金人数

(人)
	追发

工资及赔偿金

(万元)
	责令改正（件））
	行政处理决定(件)
	行政处罚决定(件)
	移送

公安

机关

(件)
	公安机关立案

（件）

	合计
	其中:

农民工
	合计
	其中:

农民工

	合计
	其中:

农民工
	合计
	其中:

农民工

	合计

	建筑企业

	加工制造企业

	校外培训机构

	其它用人单位

	其它情况：1.检查政府投资工程项目共 个，查实存在欠薪项目 个（拖欠工资 万元，涉及 人）；2.检查政府与社会资本合作项目共 个，查实存在欠薪项目 个（拖欠工资 万元，涉及 人）；3.检查国企项目共 个，查实存在欠薪项目 个（拖欠工资 万元，涉及 人）；4.公布欠薪严重违法单位数户，列入欠薪“黑名单”件。

填报单位：                                        填报时间：

	附件2

在建项目台帐

	填报单位：                                                      时间：    年  月  日

	序号
	项目名称
	项目通俗名称
	劳资专管员
	联系电话
	行业主管部门
	工程造价（元）
	建设单位
	施工单位

单位负责人：              制表人：                   联系电话：

备注：1.情况统计包括立案和通过非立案方式处理的欠薪问题；

2.国企项目指中央和地方监管的国有（含国有控股）企业作为总承包单位的工程项目（标段）；

3.政府投资工程项目、政府与社会资本合作项目和国企项目有重合的分别单独统计。

	附件3

	建设领域拖欠隐患项目情况统计表

	序号
	项目名称
	建设单位
	施工总承包企业（专业分包）
	劳务企业及劳务承包人
	总承包合同金额（万元）
	劳务合同金额（万元）
	已完成工程量（万元）
	实际支付工程款（万元）
	拖欠情况
	备注

	拖欠工程款（万元）
	其中：拖欠农民工工资（万元）
	农民工人数（人）
	拖欠工程款原因
	拖欠农民工工资原因

	附件4

	拖欠隐患项目自查表

	填报单位（盖章）：

	填报人：                  联系电话：                 填报时间：

	项目名称
	项目性质
	建设单位
	监理单位
	施工总承包企业（专业分包）
	劳务企业及劳务

承包人
	总承包合同金额（万元）
	劳务合同金额（万元）

	工程完成进度（%）
	已完成工程量（万元）
	实际支付工程款（万元）
	已完成劳务产值（万元）
	实际支付劳务款（万元）
	按时足额支付

民工工资
	实际支付民工工资（万元）
	实行民工工资保证金制度
	民工工资保证金

缴纳金额（万元）

	是□否□

	是□否□

	建立民工

工资专户
	民工工资专户账号
	实行银行代发民工工资制度
	银行代发民工工资金额（万元）
	填报民工工资专户系统
	签订劳动用工合同
	拖欠情况

	拖欠工程款（万元）
	其中：拖欠农民工工资（万元）
	涉及人数（人）
	拖欠原因

	是□否□

	是□否□

	是□否□
	是□否□

附件5
非建设领取欠薪情况统计表

	责任单位
	涉案主体
	反映人
	案情
	处理进度
	工作措施
	处理结果
	备注

  西永街道党政办公室                 2021年11月23日印发